PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 014, DE 22 DE OUTUBRO DE

2019.

EMENTA: Concede o Título de

Cidadão Honorário ao Senhor Sérgio
de Araújo Lima Aguiar.

  O Vereador Francisco Robério Vasconcelos, no uso de suas atribuições
legais e com espeque no Art. 41, inciso XVI, do Regimento Interno da Câmara

Municipal, e no Art. 23, da Lei Orgânica do Município, propõe e a Câmara
Municipal de Marco DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da Cidade de
Marco ao Senhor Sérgio de Araújo Lima Aguiar, em reconhecimento pelos vários

serviços prestados como Deputado Estadual em benefício do Município de Marco.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 22 de outubro
de 2019.

Francisco Robério Vasconcelos
Vereador

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Sérgio de Araújo Lima Aguiar nasceu no dia 31 de janeiro de 1971. É neto

de Murilo Aguiar, deputado estadual constituinte de 1947, e filho de Francisco
Aguiar, que dirigiu a Assembleia Legislativa do Ceará, o Governo do Estado do

Ceará e o Tribunal de Contas dos Municípios (TCM). Sérgio é casado com Monica,
prefeita de Camocim, pai de quatro filhas e tem um neto. Estudou no Colégio
Santo Tomás de Aquino no período 1978-1985 para depois cursar o ensino médio

no Colégio Marista Cearense de 1986 a 1988. Foi aprovado em 6º lugar para o
Curso de Economia da Universidade de Fortaleza (Unifor), sendo aprovado,

também, em 8º lugar para o Curso de Administração da Universidade Estadual
do Ceará (UECE). Concluiu os dois cursos em 1997. Depois, concluiu o cursou de
Direito em 2008. É mestre em Gestão Pública e Modernização Administrativa pela

Universidade Internacional de Lisboa. Dirigiu o Hospital Deputado Murilo Aguiar,
de Camocim, na década de 1990. Ingressou na vida pública aos 20 anos quando

foi eleito vereador de Camocim, em 1992, obtendo a maior votação, o que o
credenciou a ser eleito presidente da Câmara Municipal para o biênio (1993-
1994). Fez uma administração que modernizou o Poder Legislativo Municipal. Em

1996 foi eleito prefeito de Camocim com uma votação histórica de 12.286 votos
(51,14%) pelo PSDB. Reeleito no ano 2000 com 13.943 votos (58,66%) pelo

PPS. As duas administrações marcaram pela ousadia e compromisso com o
desejo popular, principalmente, nas áreas de educação, saúde, assistência social,
lazer e na geração de emprego e renda. Foi, ainda, chefe da Assessoria

Parlamentar de Gabinete do então Ministro da Integração Nacional, Ciro Gomes,
em 2005, época da elaboração dos estudos de execução do Projeto de

Transposição de Águas do Rio São Francisco. Em 2006, Sérgio Aguiar disputou
pelo PSB, pela primeira vez, cadeira na Assembleia Legislativa, sendo o 14º mais
votado no Estado do Ceará com 47.607 votos. Foi reeleito em 2010, com 67.357

votos, pelo mesmo partido, ficando como o oitavo deputado estadual mais
votado do Ceará. Sempre com votação crescente, foi reeleito para o terceiro

mandato em 2014 com 85.060 votos pelo PROS, sendo o sexto mais bem
votado. Em 2018 um novo recorde com 100.925 votos, o terceiro deputado

estadual mais votado do PDT. Como presidente da Comissão de Indústria,
Comércio, Turismo e Serviços da Assembleia Legislativa, o deputado Sérgio
Aguiar desenvolveu intenso trabalho na Frente Parlamentar da Micro e Pequena

Empresa e viabilizou a instalação do Espaço do Empreendedor na Assembleia
Legislativa. No período de 2011/2012 e 2017/2018 presidiu a Comissão de

Constituição, Justiça e Redação (CCJR), uma das mais importantes da
Assembleia Legislativa. Durante o período 2013/2016 foi primeiro-secretário da
Casa e coordenou a elaboração do Plano de Cargos e Carreiras dos servidores do

Poder Legislativo Estadual. Hoje, preside a Comissão de Fiscalização e Controle e
é vice-presidente da comissão de Constituição, Justiça e Redação e da comissão

de Industria, Comércio, Turismo e Serviço na Assembleia Legislativa, onde
defende o estímulo ao empreendedorismo e representa os setores produtivos,
como indústria, economia, turismo, comércio e serviços. Foi escolhido como o

“Deputado do Turismo” por mais de trinta entidades do Ceará, estando sempre a

lutar em prol de melhorias na área de geração de empregos e renda. O
reconhecimento do trabalho de Sérgio Aguiar repercute no Estado. Como

deputado estadual, esteve seis vezes entre os Melhores da Política e
Administração Pública do Ceará (2012 - 2013 – 2014 – 2015 – 2016 - 2017). Ele

recebeu, também, outro importante prêmio em cinco oportunidades como um
dos melhores prefeitos do Ceará, na época em que dirigia o município de
Camocim; é o reconhecimento de ações comprometidas com os anseios

populares. Cabe salientar que o Deputado Estadual Sérgio de Araujo Lima Aguiar
beneficiou o Município de Marco com dois veículos: uma Van passageira e uma

ambulância.

Por conta de sua trajetória, poderá ser agraciado com o Título de Cidadão
Honorário pela Câmara Municipal, o que, além de enriquecer seu currículo honra

a todos os que consigo convivem.

Pelos vários serviços prestados como Deputado Estadual em benefício do

Município de Marco, o Senhor Sérgio de Araújo Lima Aguiar, já conquistou, de

fato, a cidadania marquense.

São estas, Excelências, as justificativas pelas quais rogo a aprovação do

presente Decreto.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 22 de outubro

de 2019.

Francisco Robério Vasconcelos
Vereador